
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 174 del 09/11/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 ottobre 2011, n. 2304
 
Protocollo di intesa Gruppo Ferrovie dello Stato/Regione Puglia, per la disciplina di gestione delle
emergenze in ambito ferroviario.
 
 
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio
Pianificazione del Servizio Protezione Civile, così come confermata dal Dirigente dello stesso Servizio,
riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
• che con la Legge del 24 febbraio 1992, n° 225, è stato istituito il Servizio Nazionale della Protezione
Civile, composto, come descritto all’art. 1, dalle Amministrazioni dello Stato, centrali e periferiche, dalle
Regioni, dalle Province, dai Comuni, dagli Enti pubblici nazionali e territoriali e da ogni altra istituzione
ed organizzazione pubblica e privata presente sul territorio nazionale;
• che l’art. 6 della Legge n° 225 prevede che per l’attuazione delle attività di Protezione Civile le strutture
nazionali e locali possono stipulare convenzioni con soggetti pubblici e privati;
• che il Decreto Legge 7 settembre 2001, n° 343, convertito con modificazioni dalla Legge 9 novembre
2001, n° 401, ha individuato nel Dipartimento della Protezione Civile l’organo dello Stato preposto ai
compiti di promozione e coordinamento delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, delle
Regioni, delle Province, dei Comuni, degli Enti pubblici nazionali e territoriali e di ogni altra istituzione
pubblica e privata presente sul territorio nazionale, finalizzate alla tutela dell’integrità della vita, dei beni,
degli insediamenti e dell’ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da calamità naturali, da
catastrofi o da altri eventi che determinino situazioni di grave rischio, salvo quanto previsto dal Decreto
Legislativo n° 112 del 1998;
• che le attività di protezione civile, nella Regione Puglia, sono disciplinate principalmente dalle leggi
regionali n°18/2000 “conferimento di funzioni e compiti amministrativi in materia di boschi e foreste,
protezione civile e lotta attiva agli incendi” e n°39/1995 “modifiche e integrazioni alla legge regionale
14/1988, concernente -organizzazione della funzione regionale di protezione civile”
• che la Regione ha attivato la Sala Operativa per il coordinamento degli interventi e delle attività in fase
emergenziale;
• che la Regione ha avviato l’operatività del Centro Funzionale Regionale, struttura tecnico-scientifica di
supporto alle attività del Servizio Protezione Civile;
• che la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2008 (n°36369) concernente
“Indirizzi operativi per la gestione delle emergenze”, al punto 3.3, individua le principali attività delle
componenti e delle strutture operative del sistema nazionale della protezione civile, tra cui Ferrovie dello
Stato-RFI/Trenitalia, da porre in essere nel rispetto delle proprie comepetenze e procedure in caso di
evento cui all’art.2, comma1 lettera c) della legge 225/92;

1



• che il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2008 (n. 36500) disciplina
l’organizzazione e il funzionamento di SISTEMA presso la Sala Situazioni Italia del Dipartimento della
Protezione Civile;
• che la Regione Puglia ha sottoscritto con -Trenitalia S.p.A, Divisione Trasporto Regionale, in data 24
febbraio 2010 (rep. Regionale n. 011 del 25.2.2010), un contratto di servizio che disciplina le condizioni
del servizio di trasporto pubblico ferroviario di interesse regionale e locale, con scadenza al 31.12.2015;
• che la Regione Puglia ha sottoscritto con il Gruppo Ferrovie dello Stato un protocollo in data
31.3.2010, concernente le emergenze sanitarie che si dovessero manifestare nel corso del servizio di
trasporto pubblico ferroviario di interesse regionale e locale;
• che Trenitalia fornisce il servizio di trasporto pubblico sulla base di una Carta dei Servizi;
• Che la Divisione Trasporto regionale è una struttura di Trenitalia S.p.A. di fornitura del servizio di
trasporto ferroviario regionale;
• Che la Direzione Protezione Aziendale di FS è delegata a rappresentare il Gruppo FS in tutte le sua
articolazioni sia di trasporto, sia di infrastrutture presenti sul territorio della Regione Puglia
 
 Ritenuto utile sottoscrivere uno specifico protocollo di intesa Regione Puglia /Gruppo FS, in analogia
con quanto già sottoscritto in data 15 luglio 2008 dal Dipartimento nazionale di Protezione Civile, per
definire la corretta gestione locale delle emergenze in ambito ferroviario.
 
 Si propone di approvare l’allegato schema Protocollo di Intesa tra Gruppo Ferrovie dello Stato e
Regione Puglia, redatto d’intesa tra la relative strutture tecniche
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 La presente proposta di deliberazione viene sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi
dell’art.4, comma 4, lett.a), della L.R. 4.2.1997, n.7.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche della Salute, di concerto con
l’Assessore alla Protezione Civile;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte del dirigente dell’Ufficio
Pianificazione del Servizio Protezione Civile e dal Dirigente dello stesso Servizio Protezione Civile;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di approvare l’allegato schema di Protocollo di Intesa tra il Gruppo Ferrovie dello Stato, rappresentato
dalla Direzione Protezione Aziendale di Ferrovie dello Stato, e la Regione Puglia, ad oggetto le modalità
di gestione delle emergenze in ambito in ambito ferroviario;

2



 
- di delegare l’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile alla sottoscrizione del Protocollo di
Intesa con il Gruppo Ferrovie dello Stato;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Alba Sasso

3


